PAGE

[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	18 декабря 2019 года
	       №
	39

 г. Бокситогорск
О внесении изменений в решение совета депутатов
Бокситогорского муниципального района от 26.03.2014 № 417

 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе
 в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации                      совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области Р Е Ш И Л:
 1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской области, утвержденное решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 26.03.2014 № 417 (с изменениями внесенными решениями совета депутатов от 22.10.2014 № 27, от 20.04.2016 №166, от 23.11.2016 №210, от 21.07.2017 № 259) следующие изменения:

1.1. В разделе 1 "Общие положения":
1.1.1.  Подпункт 1.6.2. пункта 1.6. изложить в новой редакции:

"1.6.2. Совет депутатов Бокситогорского муниципального района:

рассматривает и утверждает бюджет Бокситогорского муниципального района;
рассматривает и утверждает годовой отчет об исполнении бюджета Бокситогорского муниципального района, осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета Бокситогорского муниципального района на своих заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;
утверждает Положение о контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района;
устанавливает, изменяет и отменяет на территории Бокситогорского муниципального района местные налоги и сборы в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2
устанавливает размеры ставок, налоговые льготы по местным налогам, основания и порядок их применения в пределах прав, предоставленных налоговым законодательством Российской Федерации;
утверждает стратегию социально - экономического развития Бокситогорского муниципального района;

устанавливает расходные обязательства Бокситогорского муниципального района путем принятия решений;
устанавливает условия муниципальных заимствований Бокситогорского муниципального района;
устанавливает единые для всех поселений Бокситогорского муниципального района нормативы отчислений в бюджеты поселений от федеральных, региональных и (или) местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации или законами Ленинградской области в бюджет Бокситогорского муниципального района путем принятия нормативного правового акта, за исключением решения, имеющего ограниченный срок действия (в том числе решения о бюджете Бокситогорского муниципального района);
устанавливает порядок и случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Бокситогорского муниципального района в соответствии с положениями Кодекса;
осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением.".
1.1.2. Абзац 11 подпункта 1.6.3. пункта 1.6. изложить в новой редакции:

       "разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления межбюджетных трансфертов, если иное не предусмотрено Кодексом;."
1.1.3. В пункте 1.6.4. пункта 1.6.:

а) Абзац двадцать второй – исключить;
б) Абзац двадцать пятый  изложить в новой редакции:

"исполняет решение о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Кодекса, решение об изменении (отмене) указанного решения в установленном комитетом финансов администрации Бокситогорского муниципального района порядке исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений;";

3

в) Абзац тридцать первый изложить в новой редакции:

        "принимает решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об изменении (отмене) указанных решений или решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, а также направляет решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об изменении (отмене) указанных решений соответственно комитету финансов администрации Бокситогорского муниципального района, копии соответствующих решений - органам муниципального финансового контроля и объектам контроля, указанным в решениях о применении бюджетных мер принуждения;";

 г) Дополнить абзацем тридцать третьим следующего содержания:

"устанавливает порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений.".
 1.2. Раздел 3 "Межбюджетные отношения в Бокситогорском муниципальном районе" изложить в новой редакции:

"3. Межбюджетные отношения в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской области.

3.1. Межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам поселений, входящим в состав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, предоставляются в форме:

 дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

 субвенций из бюджетов муниципальных районов бюджетам городских, сельских поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Кодекса;

 субсидий бюджетам муниципальных образований;

 иных межбюджетных трансфертов.

  3.2. Межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам городских, сельских поселений, входящим в состав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении органами местного самоуправления городских, сельских поселений условий, установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Бокситогорского муниципального района бюджетам городских, сельских поселений района.

  3.3. Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из бюджета района бюджетам городских, сельских поселений, входящим в состав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, которые предоставляются за счет областного бюджета Ленинградской области, в том числе субвенций, предоставляемых бюджету Бокситогорского муниципального района на осуществление полномочий органов государственной власти
4

Ленинградской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений, предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления городских, сельских поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам, предусмотренных статьей 136 Кодекса.
 3.4. Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Бокситогорского муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из областного бюджета Ленинградской области, устанавливаются решениями совета депутатов Бокситогорского муниципального района, принятыми в соответствии с законами и (или) иными нормативными правовыми актами Ленинградской области.

3.5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Бокситогорского муниципального района предоставляются поселениям, входящим в состав Бокситогорского муниципального района, в соответствии с решениями совета депутатов Бокситогорского муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями Кодекса и соответствующими им законами Ленинградской области.

3.6. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Бокситогорского муниципального района утверждаются решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района о бюджете Бокситогорского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Допускается утверждение на плановый период не распределенного между городскими, сельскими поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета района не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год планового периода.

3.7. В случаях и порядке, предусмотренных решениями совета депутатов Бокситогорского муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями Кодекса, бюджетам других муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

 Цели и условия предоставления указанных субсидий устанавливаются соглашениями между местными администрациями, заключаемыми в порядке,
установленном решениями совета депутатов Бокситогорского муниципального района.
5

3.8. В случаях и порядке, предусмотренных решениями совета депутатов Бокситогорского муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями Кодекса и соответствующими им законами Ленинградской области, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями."

1.3. В разделе 4 "Составление проекта бюджета Бокситогорского муниципального района Ленинградской области":
  1.3.1. Абзац четвертый подпункта 4.1.4 пункта 4.1 изложить в новой редакции:

 "основных направлениях бюджетной и налоговой политики Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, сформированных с учетом результатов оценки налоговых расходов Бокситогорского муниципального района".
  1.3.2. Пункт 4.5 изложить в новой редакции:

"4.5. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Кодексом и (или) решением о бюджете.

 Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке."

 1.3.3. Абзац 2 пункта 4.6. изложить в новой редакции:
"основные направления бюджетной политики и налоговой политики;".

 1.4.  В разделе 7 " Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности бюджета района":

 1.4.1 Пункт 7.3 изложить в новой редакции:

"7.3. Главные администраторы бюджетных средств бюджета района на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями средств бюджета района, администраторами доходов бюджета района и администраторами источников финансирования дефицита бюджета района составляют бюджетную отчетность в соответствии с единой методологией, установленной Министерством финансов Российской Федерации, и требованиями комитета финансов администрации Бокситогорского муниципального района. Бюджетная отчетность главными администраторами бюджетных средств бюджета района представляется в комитет финансов администрации Бокситогорского муниципального района в установленные им сроки.".

1.4.2. В пункте 7.4. слово "сводной" исключить.

1.4.3. Подпункт 7.9.2. пункта 7.9. изложить в новой редакции:
6
"7.9.2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета района представляются:

1)   проект решения об исполнении бюджета района;

2) бюджетная отчетность об исполнении бюджета Бокситогорского муниципального района;
3) пояснительная записка к годовому отчету, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;
4)  отчет об использовании ассигнований резервных фондов;

5) отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда Бокситогорского муниципального района;
6) бюджетная отчетность об исполнении консолидированного бюджета Бокситогорского муниципального района;
7) иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, муниципальными правовыми актами Бокситогорского муниципального района.".

1.5. Раздел 8 "Муниципальный финансовый контроль" изложить в новой редакции:

" 8. Муниципальный финансовый контроль.
8.1. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль                   в Бокситогорском муниципальном районе:
орган внешнего муниципального финансового контроля Бокситогорского муниципального района - контрольно-счетная комиссия Бокситогорского муниципального района;

орган внутреннего муниципального финансового контроля Бокситогорского муниципального района - сектор внутреннего финансового контроля комитета финансов администрации Бокситогорского муниципального района.
8.2. Полномочия органов муниципального финансового контроля Бокситогорского муниципального района:

8.2.1. Полномочиями контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, Ленинградской области, муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий муниципальных
7

контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Бокситогорского муниципального района;
контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Бокситогорского муниципального района, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета Бокситогорского муниципального района;
контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от                        5 апреля 2013 года № 41-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации" и Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".

 8.2.2. Полномочиями сектора внутреннего финансового контроля комитета финансов администрации Бокситогорского муниципального района по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, Ленинградской области, муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Бокситогорского муниципального района, муниципальных контрактов;
контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
 8.3. Муниципальный финансовый контроль осуществляется:

 8.3.1. Контрольно - счетной комиссией Бокситогорского муниципального района в порядке, установленным решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района;
8
 8.3.2. Сектором внутреннего финансового контроля комитета финансов администрации Бокситогорского муниципального района в соответствии                   с порядком, утверждаемым муниципальным правовым актом администрации Бокситогорского муниципального района.".
  2. Решение разместить на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.
  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, за исключением шестнадцатого абзаца подпункта 1.5. пункта 1, который вступает в силу с 01.01.2020.
Глава  Бокситогорского

муниципального района

                             В.И.Тихонов

____________________________________________________________________

Разослано: КФ, в дело